magna pars suae felicitatis ... cessat: per questa idea distorta di *felicitas*, posta non nella virtù e nella liberazione dai desideri (cfr. ad es. *vit. beat.* 16, 1; *epist.* 115, 18; KUEN 1994, pp. 335 sgg.), ma nel possesso e consumo di beni materiali e nel soddisfacimento dei piaceri corporei, cfr. Sen. *vit. beat.* 13, 2 *ille, quisquis desidiosum otium et gulae et libidinis vices felicitatem vocat, bonum malae rei quaerit auctorem* (con KUEN 1994, p. 182 *ad loc.*); *epist.* 74, 16; 123, 10 *una felicitas est bene vitae facere; esse, bibere, frui patrimonio, hoc est vivere, hoc est se mortalem esse meminisse.* Qui peraltro Seneca rileva non senza sarcasmo la vanità di tale presunta *felicitas*, che può essere goduta solo in minima parte e si risolve infine nel suo contrario (*maeret*).

exclusa corporis angustii: per il motivo della limitatezza del corpo, che impedisce il pieno godimento dei piaceri, cfr. Sen. *ad Helv.* 10, 6 *non vultis cogitare quam parva vobis corpora sint? [...] Licet itaque augeatis census, promoveatis fines, numquam tamen corpora vestra laxabitis; epist.* 59, 17 (citato *infra*, § 27 e nota); 60, 3 *quid ergo? tam insatiabilem nobis natura alvum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumque animalium aviditatem vinceremus?* Stridente è il contrasto tra questi *luxuriosi* e il vero sapiente, che si sforza di superare le *angustiae* della propria corporeità attraverso l'elevazione dell'animo: cfr. Sen. *ad Marc.* 23, 2 *nec umquam magnis ingeniis cara in corpore mora est: exire atque erumpere gestiunt, aegre has angustias ferunt; brev. vit.* 14, 1 *si magnitudine animi egredi humanae imbecillitatis angustias libet.*

26

numquid ... <non> in hoc furor est: l'integrazione della negazione *non* appare necessaria: il semplice *numquid* introduce una domanda retorica da cui si attende risposta negativa, mentre se la

risposta attesa è positiva si richiede *numquid non*, che per il senso viene a equivalere a *nonne* (cfr. Sen. *contr.* 2, 7, 7 *tace paulisper nomen auctoris: numquid non testamentum viri creditis?*; Sen. *benef.* 5, 10, 1 *numquid non demens videbitur qui aliquid sibi vendidisse se dicet?*; *epist.* 79, 14; 16; 88, 17, etc.; H.-Sz. p. 463). Il *non* si trova già in alcuni *recentiores*, dove è inserito dopo *furor*; ma preferibile è la proposta di Beltrami, che lo integra prima di *in* pensando a un caso di aplografia.

L'apostrofe a Lucilio, che marca il passaggio all'epilogo della lettera, coincide con un vistoso innalzamento del tono del discorso, che assume un piglio scopertamente predicatorio; l'intero paragrafo è contrassegnato dal ricorso insistito a schemi retorici, primo fra tutti l'anafora, che danno al pensiero una forma particolarmente incisiva e incalzante. Il coinvolgimento di Seneca è rimarcato dall'adozione della prima persona plurale (*nemo nostrum*), che include l'autore stesso, insieme a Lucilio, tra i destinatari della parenesi morale.